REQUERIMENTO Nº 158/2020

Senhor Presidente,

Considerando o período excepcional da pandemia decorrente da Covid-19 e

seus reflexos no ensino superior local, REQUEREMOS à Mesa, regimentalmente, sejam nos

termos do art. 17 da LOMA, solicitadas ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, juntamente com

o Reitor da UNIFAI, a fim enviar a esta Casa, dentro do prazo do art. 74, XVI, da LOMA, as

seguintes informações:

I – Número de alunos matriculados em cada curso; número de matrículas

formalmente trancadas e número de desistências/abandono por curso, mês a mês, no período de

1º janeiro de 2019 a 31 de julho de 2020; e a respectiva situação atual (número de alunos ativos),

apurada ao final do primeiro semestre letivo de 2020;

II – Número de adesões de estudantes a parcelamentos e outras condições

excepcionalmente possibilitadas pela instituição, no período da pandemia, nos meses de março,

abril, maio e julho últimos;

III – Número de participantes inscritos e número de candidatos

selecionados/convocados no Processo Seletivo Reserva de Vagas 2021, do curso de Medicina,

conforme Edital nº 08/2020 e suas alterações.

Sala das Sessões, 17 de agosto de 2020.

ACACIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador